sittendam esse  
lio , intelligit  
ellectus ceremon  
necessaria ad  
sed eo modo  
nationi Viatici  
quamvis non sit  
& sigillatum  
t , in periculo  
m esse confitit  
Sent. 4. dicitur  
dos , proximo re  
: Tanta itaque loca

vix Confessionis est , ut si deest Sacerdos , confiteatur  
proximo : sapè enim contingit , quid penitentis non  
potest verecundari coram Sacerdote , quem deside  
ranti nec tempus , nec locus offerat. Et si ille , cui  
confitebitur , potestatem non habeat solvendi , si  
tamen agnus veniam Sacerdotis desiderio , qui crimen  
confiteretur socio.

Fateor , talis Confessio jam communiter  
non consulitur ; sed quid tum ? Nam etiam  
Confessio publica communiter non consulitur ;  
num ideo malum ? Num ideo errat , qui dicit ,  
eam esse bonam ? Ceterum ( inquit Trident  
fess. 14. c. 5. ) quod modum confitendi secreto  
apud Sacerdotem , est Christus non veterit , quin  
aliquis in vindictam suorum scelerum , & sui humili  
ationem cum ab aiorum exemplum , tunc ob Ecclesie  
offensa adjunctionem delicta sua publicè confiteri  
possit &c. Sed de hac re plura suo loco . Sufficiat  
impressiārum , quod propter hoc dictum ,  
Sacerdotali Romane nihil omnino auctori  
tatis decedere debeat.

Ut et nec proper illud , quod continetur in  
ordine dicendi Missam , putat quod dicantur  
Orationes post Communione ; siquidem ha  
Orationes , si aliquis vel plures fint ; qui faciant  
mentionem Sacramenti percepti , intelligi pos  
sunt de sumptione spirituali ; sicut Ecclesia  
dicit , uno solū Sacerdote sacramentaliter  
communicante : Satisfi Domine familiam tuam  
miseris sacris &c. cū tamen tunc familia  
ejus non sit sacramentaliter satiata. Similiter  
eriam dicitur : Orate , ut meum ac vestrum Sac  
rificium Sec. cū tamen solus Sacerdos realiter  
conferet corpus & Sanguinem Christi , in qua  
consecratione consistit essentialiter Sacrificium.

Accedit ; quod tota Missa sicca non sit , nisi  
vera Missa adumbratio. Ergo nihil hic corri  
gendum , quidquid doceat Navarrus suprà ,  
ibi : Et ita qui eas diceret , mentiri videretur ,  
quod nulla de causa facere licet.

Respondeo : Non videtur mentiri ; qui ita  
eas dicit , ut adstantes ex circumstantis clarè  
cognoscant mentem contrariam. Non tango  
sic intelligi posse Sacerdotale , quod dicuntur  
Orationes post Communione , nisi aliquid  
aliud obster.

Ceterum , quod Emeritensis suprà addit :  
Postea verò , cū iterum impressus sit Venetus anno  
1568. fuerunt verba prædicta de approba  
tione Summorum Pontificum , nihil ne terret :  
nam poruit factum fusile studio partium ( prout  
in similibus casibus subinde contingit ) qua  
tanta cum contentione oppugnant nostram  
doctrinam , ut ( quemadmodum communiter  
dicitur ) Heruli clavam è manibus extorqueret  
velle videantur. Sed in ventum pulvrem  
portant. Nisi ergo ostendatur nobis , quā au  
ctoritate verba prædicta , de approbatione  
Summorum Pontificum , fuerint omissa , cre  
dimus priori editioni ; & sufficit doctrinæ no

stræ , quod illæ approbationes sonent licen  
tiam , ut securè possit practicari.

Appositi quidam dixit : Veritas premunit , 150.  
sed non opprimitur. Italice : Verità non può star Autore  
sepolta. Flandricè :

Al lept de waerheit in het graff / Alioquin , qd  
probatum , probabilem ,

Hinc postquam in Conclusionem nostram gra  
viter fuisset inventus Joannes Malderus Epis  
copus Antwerpiensis , signanter Tract. de sigil  
lo Confessionis c. 15. postea tamen , omnibus  
maturè persens , ipsam verè probabilem cen  
suit , ut in publica Disputatione , habita An  
tuerpia in nostro Conventu an. 1652. 5.  
Februarii , cui ego interfui , testatus fuit imme  
diatus illius successor , Illustrissimus D. Gaspar  
Nemius , postea Archiepiscopus Cameracensis ;  
declarans similiter coram toto Auditorio , eam  
esse verè probabilem , & in praxi securam.

Eandem tenuit Jacobus Janssonius ( teste Jan. Janssonius.  
Lessius q. 9. Supplem. n. 20. ) & apertissime  
Joannes Heselius in explicatione Sacramenti Jan. Heselius.  
Penitentia c. 55. in fine ubi sic ait : Hacte  
nus de illis , qui petiverunt Sacerdotem Con  
fessarium ; sed quid ; si quis fidelis sic oppri  
mat aliquo morbo , ut nec confiteretur peti  
viss Absolutionem ? Respondeo , tali etiam  
impendendum esse Reconciliationis benefi  
cium , si vixerit sicuti Christiani communiter  
solent vivere ; quia de tali præsumere debe  
mus , quod penitentur. Et si non profit ; fa  
ciū attamen est hic in aliquo abudare , quā  
descire. Et ille est casus Augustini in loco  
jam citato in cap. ult. lib. 1. de Adult. Con  
jug. Quod si constaret talē esse hæreticum ,  
non deberet fieri. Hæcque præfatus Author.

Eandem sententiam docuerunt P. Smisius ,  
& multi ali Theologi doctissimi ex Seraphica  
Familia ; & sibi præsenterunt publicè in hac  
Academia PP. Societatis Iesu , me præfente ;  
& cū una vice interrogasset Præfadem Di  
spirationis , num eriam licet absolvere cum ,  
qui solū ante peccata Christiane vixisset , no  
luit respondere : Ita , vol. : Non ; sed dixit , te  
ab hoc casu abstrahere , timens utique , ubi  
non erat timendum.

Eandem opinionem docuit Homobonus in  
Exam. Eccl. p. 1. tract. 7. c. 18. q. 84. ubi  
Quam  
sic afferit ( ut referit Diana p. 3. tract. 3. re  
sol. 8. ) Prudenter aget Parochus , si favora  
biliori illi opinioni adhæreat , quā sensit Ab  
solutionis beneficium moribundo impendi  
posse , etiamsi nullum confessus sit peccatum ,  
nec Confessarium petierit , nec indicia adhi  
buerit , ex quibus actus Contritionis vel At  
tritionis argui possit , modo talis in mortis ar  
ticulo constitutus , Christiano more vivere  
soleret , & bonus ac fidelis homo estimar  
etur.

Quod quidem placitum in praxi referunt  
amplexum suis Clementem VIII. Pontif.

X x x Max.

714 Disput. 7. De Sacramento Pœnitentia

Max. ac prudentissimum virum: cùm enim quidam ex Fabrica D. Petri præcepit ruitet, & illum cadente videt, Absolutionem ei dedit dicens: *Si es capax, absolvō te à peccatis tuis.* Quæ sententia illâ saue ratione confirmatur, quod in necessariis ad salutem tutor pars est amplectenda, & certiori periculo occurrente est; & irreverentia Sacramenti, vel sacrilegii periculum, tum conditione appositâ, tum auctoritate DD. hanc opinionem tenuitum cessare dicitur. Ita ille.

**152.** Respondet Lugo de Pœnit. disp. 17.n. 34. *BOS G.* **Responso.** *Lugonis,* **& Ariaga.** *Contra ar-*  
*guit Aucto-*

hanc narrationem nullum habere fundamen-  
tum: diligenter enim petii (inquit ille) à multis doctis & prudentibus viris, qui jam à multis annis in hac Romæ Urbe commorantur, & ipsius Clementis tempore aterant, qui rem omnino fabulosam putant.

Audit Ariaga disp. 36. n. 15. Neque omnino esse eam historiam ad propositum casum; quia potuit prudenter cogitare Pontifex, illum hominem adhuc in casu ipso habuisse iudicium plenum, & agnoscisse suum periculum, & desiderasse Absolutionem: hoc autem non sufficit ad loquendum universaliter de omnibus moribundis, qui frequentissime ita repentina morbo obruantur, ut nullo modo possint agnoscere se esse in eo periculo; ideoque nec nos possumus presumere in eis esse sufficientem dispositionem pro Absolutione. Addit, neque eam totam interiorē dispositionem tunc de novo habitan, esse sufficientem, sine exteriori petitione Absolutionis. Hactenus Ariaga.

Ut ut sit de veritate istius historiae (quia non dubito multas falsas historias circumseriri, & pro veris vendi) ab ea non pendet probabilitas nostra Conclusionis. Interim si vera est, & si Pontifex potuit prudenter cogitare, illum hominem in ipso casu desiderasse Absolutionem; dico, hoc sufficer ad loquendum universaliter de omnibus, saltem Christianè viventibus, qui repentina morbo obruantur; quia repentinus casus non minus fortè natus est turbare rationem & usum rationis, ad eum que impide debitam dispositionem, quam repentinus morbus.

Audiamus ip'um Ariagam n. 28. Ex his (inquit) qui vel aquis, ubi vix non sunt submersi, vel cadendo &c. incurvare talia pericula (intelligit pericula mortis) & ad se postea redire, aliquos audivi, & semel dum extrem ex navi cadens in aquam sat profundam, expertus sum ipso, vix quidquam de altera vita, aut de dolore de peccatis eis occurrente; sed totam attentionem ad se trahi ab ipso periculo. Hæc ille. Si ergo Pontifex potuit prudenter cogitare, illum hominem in ipso casu desiderasse Absolutionem, non obstante illa experientia; cur ego non possum idem cogitare de omnibus, saltem Christianè viventibus, qui repentina morbo obruantur?

Etsi namque in tali peccatore sic oppreso (inquit Marchantius suprà) nullum mihi lig. <sup>154.</sup> num appareat, quod materiam Confessionis <sup>155.</sup> <sup>156.</sup> faciat mihi sensibiliter præsentem, in ordine sequitur ad Absolutionem; nec mihi prouide certò <sup>157.</sup> <sup>158.</sup> confiteretur, peccatorem sic obtutuscentem de summa Confessione peccatis aut salute cogitare; immo nec apparet cum ratione uti: potest tamen fieri, ut non tantum intus de peccatis doleat, confiteari quod desiderat, led etiam aliqua signa edere per se sensibilia, etsi mihi incognita, ut sunt suspiria, gemitus, aspirationes, oculorum fixi intuitus, aut alii in corpore motus, qui etsi doloris corporalis aut nature patientis ordinariè signa; nihilominus ab ipso peccatore quandoque ordinantur, ut interna pœnitentia nutus. Unde ab solvendo eum sub conditione, & muneri ac Charitati in hac extrema necessitate satisfacio; & condito omnem irreverentiam & defectum, qui subesse posset, tollit; & in anxietate tanta animam Deo commando intentione communis Ministeris Ecclesiæ, quæ (ut suprà dicebat S. Augustinus) Nullum ex hac vita sine arrha pacis exire velle debet.

Confirmor in hac ignoriorum signorum declaratione; etò, quòd mihi semel extremo periculo post Extremam Unctionem laboranti, & per omnia sensuum operatione constituta contigit. Sensibus omnibus destitutus eram, excepto auditu, ratione autem & iudicio firmo & recto intus utebar; ita ut cum me desiceret, & ex Medico foris loqueretur, & ipsius nature debitatem periceret, firmiter me Dei misericordia commendantabam, & pium affectum aliquem foris conabar præstare: unde mirum est, si forte gemitu aliquo vel respiratio, vel doloris nutu illud non ostenderim, quamvis adstantes illa non notarent, nisi forte at erant signa naturæ patientis. Ab illo tempore in annum induxi, quòd si quovis modo aliquem Catholicum sic opprimum reperire, ne signum aliquod mihi intelligibile Pœnitentie dare posset, nihilominus sub conditione absolverem, etò quòd forte aliquod signum Pœnitentie edat, etsi mihi incognitum. Huculque Marchantius; in eo dumtaxat recedens a nostra sententia, quòd requirat aliquod signum externum Pœnitentie, etsi incognitum Confessio.

Eiusdem opinionis est Aversa q. 10. sect. 18. <sup>159.</sup> Sed ita hæc res conciliari & resolviri possunt: non valere prorsus Absolutionem ei, qui nullum signum exterum actum aliquem Confessionis fecerit, quamvis in sua mente attritus & contritus existat; atque adeo Sacerdotem non debere nec posse ei Absolutionem impenetrare, de quo sibi confiteretur, nullum Confessionis actum externum efficiere. At ex alia parte forte valere Absolutionem datam ei, qui aliquod signum externum Confessionis fecerit, quamvis

Sext

quamvis  
rit: atque  
fecerit, pa  
impendi.

Sed qu  
gni, quo  
ris audi  
sellaris ne  
Aversa re  
Absolution  
nem, pa  
menti Pe  
Eto; cur  
acta? Dein  
sellaris, pa  
titione in or  
per illam ex  
cata ponite  
per merum  
ille confiter  
præfere, vi  
lia, aut ali  
fessionem pe  
giorum mem  
integratit,  
ni. Quis au  
cordeti?

Omnes C  
Sacerdoti al  
fieri Sacerdot  
mere sua pec  
& quando C  
peccata perc  
Planè ho  
si tamen ali  
peccata potel  
suprà: si, i  
se, live per al  
qui illa sign  
vidente vel.

Quin im  
tem prudent  
buerit aliquo  
constat de o  
§. At in casu

Sed inter  
prudentis di  
Qui enim C  
exterius ed  
ergo vita C  
signum, &  
voluntatis i  
sit signum  
fit signum  
oppositum,  
buit contra  
num nolit  
obstet. Jam  
desiderii Al  
dim comp  
Confessio p

quamvis non ad Confessarii notitiam deduxerit atque adeo, si saltem dubitari possit, si sic fecerit, posse ei sub conditione Absolutionem impendi. Hec ille.

Sed quae necessitas, aut utilitas alicujus signi, quod quia tale nec oculus vidit, nec auris auditiv, adeoque non ascendet in cor Confessarii nec mediata, nec immediata? Ideo Averla requirit signum externum potius ad Absolutionem, quam ad Extremam Unctionem, quia externa petitio est materia Sacramenti Penitentiae, secundum Extremam Unctionis. Esto; cur talis petitio non est vita Christiane acta? Deinde externa petitio, incognita Confessario, parum aut nihil distat ab interna petitione in ordine ad Absolutionem; siquidem per illam externam petitionem non magis peccata penitentis innoverunt Confessario, quam per merum internum desiderium. Numquid ille confiteretur, qui in cubiculo suo nemine presente, vidente vel audiiente recitat peccata sua, aut alia signa doloris efficit? Ad Confessionem pertinet, ut peccator omnia peccata, gaudia memoriam habet, suo Sacerdoti confiteatur integranter, inquit Florent. in Decret. Eugenii. Quis autem dixerit, talis confiteri Sacerdoti?

Omnis (inquis) dixerint, talem confiteri Sacerdoti absenti; quid enim aliud est Confiteri Sacerdoti absenti, quam exterius exprimita peccata in generali vel in speciali, ubi & quando Confessarius per se non potest illa peccata percipere?

Plane hoc est confiteri Sacerdoti absenti, si tamen alii adhuc, per quos Confessarius illa peccata potest cognoscere. Hinc Rituale Rom. supra: si, inquit, confitendi desiderium, sive per se, sive per alios, offendit. Non ostendit autem, qui illa signa exhibet nullo omnino praesente, vidente vel audiiente ea ut talia sunt.

Quin immo (reponis) ostendit; quia saltem prudenter dubitari potest, an non exhibuerit aliqui signa, idque quandocumque non confat de opposito, ut exsimilis Averla supra §. At in causa extrema necessitatis.

Sed interrogabo: Quod fundamentum hujus prudentis dubii? Nonna vita Christiane acta? Qui enim Christiane vixit, follet in tali periculo exterius edere aliquod Confessionis signum. Si ergo vita Christiane acta pro illi articulo est signum, & quidem externum, signi externi voluntatis interna confitendi; cur non eriam sit signum externum voluntatis internae confitendi, idque quandocumque non constat oppositum, id est, quandocumque non exhibuit contrarium signum externum, id est, signum nolitionis confitendi? Non video, quid obstat. Jam autem signum externum interni desiderii Absolutionis seu Confessionis, secundum communem sententiam, est sufficiens Confessio pro isto articulo.

Et ideo ante Homobonum propugnavit Conclusionem nostram Mollesius in Summa tom. 1. tr. 7. c. 5. n. 48. & 49. Quia (inquit) in tali casu potest esse (prout in dubio praesumitur) ut quis sit memor salutis eternae, & interius habeat aliquam efficacem Attritionem, quia recte dispositus sit recipere sacramentalem Absolutionem, & de attrito fieri contritus: Nec urgat dicere; quod multoties, qui ex insperato loquela amittunt, non solent habere peccatorum Attritionem; quia praoccupati timore mortis ad alia non advertunt nam respondent, in his frequentius accidere; ut cogitent de peccatis suis, ut experientia doceat; & leges adaptantur ad ea, quae frequentius, non autem quemadmodum accidunt. Sic Mollesius, ut refert Diana supra.

Hanc etiam sententiam (telle Diana ibi docet Antonius de Litareti in Summa Roma cum approbatione Magistri S. Palatii anno 1611. p. 1. c. 35. n. 7. Et observari praecepit Alexander Ludovisius Archiepiscopus Bononiensis (qui postea fuit Summus Pontifex dictus Gregorius XV.) in Memoriali Confessorum c. 1. de Forma Sacramenti Penitentiae n. 16. fol. 215. edito Bononia apud Joannem Baptistam Bidellum anno 1623.

Respondet Lugo supra n. 35. In ejusmodi instructionibus, que in privato aliquo Episcopatu eduntur pro Confessariis, proponi solet resolutio iuxta opinionem illorum Theologorum, quibus cura demandata est. Unde in Constitutione Compostellana ita in contrariam partem inclinatum fuit, ut praeparetur, prenâ etiam statuâ, ne ullus absolveret eum, qui aliquid peccatum in particulari non fuisset confessus, qui Absolutio defecta materia valida non esset, sed sacrilega. Hac ille.

Addere potuisse Pastorale Mechlinense super allegatum, ibi: Licet Sacramentum Extreme Unctionis regulariter post Panentiam & Eucharistiam ministriari debeat; et tamen, qui ob invaniam, furorem vel alium morbum hec Sacraenta recipere non potest, conferenda est Extrema Unctio sine previous Confessione. Ergo aliquid amplius requiritur ad ministrandum Sacramentum Penitentiae, quam ad conferendam Extremam Unctionem.

Transeat, Memoriale istud Alexandri non aliam auctoritatem habere, quam privati hominis ita sententis, hos nobis sufficit, ut dicamus illam sententiam probabilem: non enim est verisimile, quod Gregorius XV. permisisset practicari in suo quondam Archiepiscopatu opinionem improbabilem, praesertim in materia Sacramentorum.

Quæ cum ita sint, nescio qua fronte aliquis audeat negare, primam partem Conclusionis esse probabilem, saltem ex principio extrinsecus; id est, auctoritate doctissimorum Virorum, non videatur posse negari probabilitas nostra sententia.

Xxx 2 sum, sententia.

157.  
Ante Ho-  
mobonum  
doctis no-  
stram sen-  
tentiam  
Mollesius.

158.  
Responsum  
Lugonis.

159.  
Non vide-  
tur posse  
negari pro-  
babilitas  
nostra sen-  
tentia.

716 Disput. 7. De Sacramento Pœnitentia.

rum, qui eam propugnarunt, & quotidie propugnant ac practicant.

**Caramuel.** Quod si forte alicui non sufficient auctoritates à nobis jam allegatae, videat Caramuelum Theol. Fundam. I. edit. à n. 1305, usque ad n. 1321. ubi plures inveniet; nec non rationes, etò minimè convincentes, saltem probabilitate (salvo meliori) peruidentes hanc veritatem, nemini nocivam, & forte pluribus necessariam ad eternam salutem.

**160.** **Vita Christianæ aucta**  
**faltēm est**  
**dubia Confessio.** Et dato, quod vita Christianæ acta nequidem probabilitate esset Confessio; quis præsumat affirmare, tot Virorum non infimæ nota testimonia nequaquam sufficere, ut prudenter possim dubitare & dicere: Fortè vita Christianæ acta est Confessio externa peccatorum pro articulo mortis, quando alia Confessio est impossibilis? Si autem prudenter id possim dicere; cur prudenter non possum absolvere, saltem sub conditione?

Nonne in extrema necessitate licet sub conditione baptizare in aliquo liquore, de quo negativè dubitatur, an sit aqua naturalis, quando certior aqua haberi non potest? Planè licet. Cur ergo in extrema necessitate non licet sub conditione absolvere, quando negativè dubitatur de legitima Confessione? Fortè penitentis ex parte sua adhibuit materiam necessariam, curigitur, quando certior materia est impossibilis, non poterit adhiberi Absolutionis forma, saltem sub conditione? Nonne adhibetur, quando dubitatur, an signa doloris oriuntur ex vera penitentia, vel potius ex angustia & mærore ipsius mortis? Quando dubitatur, an signa doloris exhibentur in ordine ad Claves? Quando dubitatur, an confitens habeat usum rationis? Quando materia Confessionis est peccatum negativè dubium?

**161.** **Probatur nostra sen-**  
**tentia ex**  
**praxi Con-**  
**fessorum**  
**Cathen-**  
**sium.** Accedat praxis Confessoriorum Castrensius, qui passim absolvunt milites, cum eos in pugna vident cadentes, non expectato ullus signo doloris.

Respondet Arriaga disp. 36. n. 15. Manifestum vita periculum præsumit potest præsumi, aliquem dolorem de peccatis & desiderium Absolutionis extorrire: & vero communiter de hoc ipso præmoneri solent ante; immo interrogari, an non petant Absolutionem, si fuerint tali periculose? Hoc autem non potest præsumi de aliis, qui inopinatè extra se facti sunt.

Verum de illa interrogatione mihi non constat, nec credibilis est; aliquin, cum instanti pugna possint milites absolviri, etiam omnes simul hisce verbis: Ego vos absolv; cur non potius tunc confiterentur?

Respondet Arriaga: quia cùm pauci sint ordinarii Confessorii, & milites multi, non facile possunt confiteri.

Sed contrà: tali casu sufficit Confessio generalis, vel saltem particularis unius tantum

peccati, quæ facillima est. Hinc admisit præx; Respondet, ex ea solùm sequi, Aliquos esse in sententia horum Auctorum; non tamen propriè veram illam esse. Optima responso. Sufficit nobis, quod sit probabile, aut saltem dubia, ut possit & debet practicari.

Ei facit cùm homines sciant mille periculis expostos, quotidiè subitanè moriendo; cur illa pericula non possunt præsumi, aliquem dolorem de peccatis & desiderium Absolutionis extorrire ab hominibus, qui Christiani vivunt, & per consequens Christiani mori volunt? Qui quotidie recitant Orationem Dominicam, in qua conscientur debiti sua, & petunt eorum remissionem, mediis utique à Deo insitutis? Pia & prudens est præsumptio, ac sufficiens ad Sacramentum ministrandum, saltem sub conditione.

Dices: Non sufficit, quod sit petita Absolutio in prudenter præsumptione; sed requiritur primò, ut saltem in prudenter præsumptione adhuc peratur dum absolvitur, ne Absolutio sit sacrilega: hoc autem de tali moribundo nullus prudenter præsumere potest; quia signum ab eo petita Confessionis, videlicet antea bona acta vita, idem perseverat in amentia & sapientia, post primam & millies repetas Absolutiones, quas non petet; estque prius signum securitatis gratias, & animo boni statu, quam Confessionis petitum; unde allata præsumptio est valde imprudens, & nata causare tot sacrilegia, quoniam Sacerdotes ad talem moribundum successivè accedunt, si prius datas Absolutiones ignorant; cum ex tali signo, nequidem probabilitate, præsumi possit, quod moribundus de præsenti Absolutionem petat.

Secundò requiritur, ut illud signum ad pertinentiam Confessionem specialiter, saltem ab infirmo, ordinetur; alioquin hanc non significaret. Jam autem infirmus vitam Christianam non dixerit tanquam signum petitionis, seu desiderii Absolutionis.

Respondet ad ultimum: hominem baptizatum ideo Christianè vivere, ut possit Christianè mori; adhucque si non explicite, silentiæ & interpretativè ordinare vitam Christianam ad suscipienda illa Sacraenta, que Christianè morientibus solent conferri; & idcirco absque alia petitione conferunt ipsis Extrema Unctio & Eucharistia. Sicut ergo in ordine ad illa Sacraenta, expressa & tacita petitione æquiparantur; cur non similiter in ordine ad Sacramentum Pœnitentiae? Eftò enim petitione ista sit pars essentialis, aut quasi essentialis Sacramenti Pœnitentiae (quod erat Nonnulli negant) queritur, cur illa petatio debet esse expressa, & non sufficiat tacita seu interpretativa?

Planè (inquis) queritur, & probatur non sufficiere; quia, secundum DD. communiter, non

non suffici potè amor formalis C. Responsum fessum fessato com- gendi illa qui amat peccatorum dolorem; eliceret, ut fessio explicat c. 5. Iappon est ve- ville. Addi- fine tali m- succurri omni- Porro il- mum tam- matione, c- adeoque prati- cule mori- Christiana n- quando mag- est impossibilis solutione, ei- omnium pe- solvitur infi- Confessariis docimus, stiana etiam- nes, tam- lutionis: qu- rientibus in- nis accesserit. Hinc im- talem infirmi- inquisitione subest ratio- ex imprude- rint; proprie- medio salutis potest illi pr-

166. **Arriaga re-**  
**jicitur.** Urges: isto calu: q- get Absolu- dispositus, ex Sacra- accepit eu- Extreme U- Refond- Uncionem fi- cament, ergo ad ma- mentum Pe- Extremam da- diò confe- loquendo n- constituto i- certò confi- potest ) pe-

admisit præc;  
i; Aliquis dle  
; non tamen  
ima responsio,  
ilis, aut latens  
icari.

164.  
que mi-  
splicat  
Contrito-  
rum im-  
pedita Con-  
fessio.

mille periculi  
nem moriendi;  
sumi, aliquem  
seruum Absolu-  
tum qui Christiane  
christianè mori-  
Orationem  
ur debita sua,  
medii utique  
ns est præsum-  
ministran-

sit perita Ab-  
solutione; sed re-  
sistent pre-  
absolvitur, pe-  
autem de tali  
præsumere po-  
Confessio, dem perle-  
verat, & milles  
non petere;  
is gratia, &  
sionis petere;  
e imprudens,  
uot Sacerdos-  
e accedent, si  
rent; cdm ex-  
iter, præsum-  
fent Absolu-

signum ad pe-  
ter, saltem ob-  
anc non figura-  
vitam Christia-  
ni petitionis,

minem bapti-  
165.  
et posse Chri-  
ticitè, saltem  
e vitam Chri-  
stamenta, que  
nferri; & id  
ut ipso Ex-  
Sicut ergo in  
ressa & tacita  
similiter in or-  
e Esto enim  
quasi essentia-  
d etiam Non  
perit debeat  
cita seu inter-  
probatur non  
committit,  
non

non sufficit tacita seu interpretativa Contritio, per Sacramentum mortuorum.

Sin autem de justitia certò constiterit, 167.  
quamvis tunc ex illo capite non sit absoluta  
necessitas prævia Absolutionis; quidem sicut  
ad hoc in tali casu censetur desiderare & petere  
Extremam Unctionem (quamvis non sit ne-  
cessaria) propter magnam ejus utilitatem: pari  
ratione censetur etiam desiderare & petere Ab-  
solutionem, adeoque si probabile est, quod  
valide dari possit, per consequens dari debet,  
sicut dari debet Extrema Unctio; habet enim  
quisque ius petendi hac Sacra menta pro isto  
articulo, et si non sint omnino necessaria ad sa-  
ludem. Si times periculum irreverentia, quo-  
minus valor Sacramenti Penitentiae non est  
omnino certus, appone conditionem. Interim  
semper adeat aliqua incertitudo (seclusa revela-  
tione divina) primæ gratie: nescit enim ho-  
mo, an odio an amore dignus sit.

Porrò illa petitio (ut respondeam ad pri-  
mum) tamdiu permanet in prudentium æstim-  
atione, quamdiu res petitio non est concessa;  
adèque præsens est, quando infirmus in ar-  
ticulo mortis absolvitur: immò propriè vita  
Christianæ non est petitio, nisi in isto articulo,  
quando magis explicita petitio seu Confessio  
est impossibilis, idque solum pro prima Ab-  
solutione, eo modo, quo particularis Confessio  
omnium peccatorum: neque enim pluries ab-  
solvitur infirmus sive ad eodem, sive à diversis  
Confessariis, nisi pluries confiteatur, ut alibi  
documentus. Quamvis ergo maneat vita Chri-  
stianæ etiam post primam & mille Absolu-  
tiones, tamen non est petitio, nisi prima Ab-  
solutionis: quia illa sola solet Christianæ mor-  
bius impendi, nisi nova signa Contritio-  
nis accesserint.

Hinc imprudenter facerent Sacerdotes, qui  
talem infirmum absolverent, ante diligentem  
inquisitionem de priori Ab solutione, quando  
sueft ratio de ea dubitandi. Si autem Aliqui  
ex imprudencia sacrilegè absolvant, ipsi vide-  
rint; propterea non debet infirmus privari  
medio salutis, quod, omnibus consideratis,  
potest illi prudenter ministrari.

Urget: Nulla est necessitas illius medii in  
isto casu; quia vel est justus, & sic non indi-  
get Ab solutione; vel est peccator, & indebet  
dispositus, adèque nullum reportat fructum  
ex Sacramento; vel est debiti dispositus, &  
accipiet eundem fructum per Sacramentum  
Extrema Unctionis.

Respondeo: Non est certum, Extremam  
Unctionem conferre primam gratiam sancti-  
ficantem, cum si Sacramentum vivorum:  
ergo ad maiorem certitudinem accedat Sacra-  
mentum Penitentiae. Atque ut certum est, est  
Extremam Unctionem per accidens seu secun-  
dum conferre primam gratiam, saltem per se  
logundo non debet suscipi, nisi ab infirmo  
constituto in statu gratia. Ergo, nisi alunde  
certò constet de statu gratia, debet (si fieri  
potest) peccator in illum statum prius restitu-  
166.  
167.  
168.  
169.

Xxx 3 possint.

718 *Disput. 7. De Sacramento Pœnitentia.*

possint, qui illam in extrema necessitate praescire detrectant, solo illo argumento; quia ipsis non videtur satis probabile, hujusmodi Absolutionem esse validam.

Sanè communis calculo non est probabile, in tali articulo posse negari Sacramentum Baptismi, vel saltem dubium negativè. Neque verisimile est, totius Ecclesiae hucusque proxim in contrarium fuisse, ut colligunt ex D. Augustino suprà, ex Sacerdotali Romano, ex Clemente VIII. Alexandro Ludovisi, & aliis tam hujus, quam superioris sacculi Actoribus, & viris omni exceptione majoribus,

**170.** Ex dictis patet, quid sit dicendum de Sacerdote, qui dicta confessione generali in principio Missæ statim loquaciam amittit & sensuum usum; an virtute illius Confessionis generalis, quâ le peccatorum confessus est, possit sacramentaliter absolvî? Respondet Lugo disp. 17. n. 23. negative cum Layman lib. 5. tract. 6. c. 8. contra Philibertum Marchinum in tract. de Peste part. 3. c. 13. n. 15. Quia (cinqui Cardinalis) Confessio illa non fuit sacramentalis, neque in ordine ad Claves, prout requiritur ad Absolutionem; sed fuit oratio quedam ad alium finem prolatâ: alioquin Sacerdotes, qui quotidie celebrant, vel ministri, qui eis in Missâ respondunt, possent in quâcumque necessitate absolvî, cum hodie vel heri Confessionem generalem dixerint. Hæc ille.

Potest ab solvi.  
Ego autem, consequenter ad mea priuicia, dico, talem Sacerdotem posse absolvî, & debere absolvî, non præcisè propter illam Confessionem, sed propter vitam Christianam actam cum frequentatione Sacramentorum: immò etiam propter illam Confessionem; quamvis enim expreſsè non fuerit relata ad Claves pro tempore, quo Confessio particularis erat possibilis; equidem pro articulo mortis, quando Confessio particularis est impossibilis, haud dubito, quin implicitè ad illam fuerit ordinata; id est, si Sacerdos interrogatus fuisset, an in casu subitanæ mortis defuper vellat sacramentaliter absolvî, inducere respondisset, se omnibus modis illud opere.

**171.** Illud pro fine addiderim; Absolutionem sacramentalē esse actum jurisdictionis voluntariae, & sententiam omnino in favorem penitentis absque aliquis præjudicio. Sicut igitur Superior potest dispensare, absque prævia petitione subditū, potest ipsum absolvere à Censuris, ab Irregularitate, & aliis penis Ecclesiasticis, si quibus forte innodatus sit; cur similiter, si Deus volueret, non potuisset Sacerdos absolvere, absque illa omnino Confessione à peccatis, præsertim quando Confessio est impossibilis? Non dubito quin potuisset, si Deus volueret. Deum autem non voluerit, satis aperte docet Concil. Trident.

fest. 14. can. 9. in fine, hisce verbis: *Aut si Confessio non requiri Confessionem penitentis, ut sacerdos eum absolvere possit, anathema sit.*

Interim Concil. non satis explicat, de qua Confessione loquatur, an de expressa & formal, an verò etiam de implicita seu tacita & interpretativa: cumquā in obscuris minimum sequendum sit, & resolvendum in favorem animarum, præfertim quando non agitur de præjudicio tertii; hinc dico rursus: *Confessione poteris absolvere moribundum sensibus destitutum, de quo aliud non constat, quam quid Catholice vixerit, maximè per frequentationem sacramentorum, nisi positivè confest de ejus indi- positione.*

Si inferas: Ergo etiam possit absolvî conciliorum, qui ante sceleratè vixisset; quia Antiquitatis solent dolere de peccatis & petere Confessionem, quando sunt in periculo vite, respondet Poncii in Cursu Theol. disp. 46. *vñ. 24. 25.* (inquit) nihil mali sit in conferenda tali Absolutione; & non sit evidens, nec certum de Fide, quod non possit prodere.

Ego autem respondeo N. C. si per vitam sceleratam intelligas vitam transactam cum quotidianis peccatis mortalibus absque frequentatione Sacramentorum, aut aliquibus aliis signis conversionis ad Deum: nam tales non solent dolere de peccatis, & petere Confessionem, quando sunt in periculo vite; sed sicut sceleratè vixerunt, sic sceleratè communiter moriuntur. Et licet hic & nunc aliquis eorum in fine vita doleret de peccatis suis, & vellit confiteri, si possit; equidem istius voluntatis nullum habeo signum sensibile seu exterum, adeoque nullam habeo Confessionem, ne tacitam quidem & interpretativam, qualem ad minùs requirit Concil. Trident. locjam jam allegato; adeoque fati satis evidens est, talem Absolucionem nihil posse prodere.

Hic ergo sit finis hujus controversiæ; eo semper salvo, ut moribundus sic absolvatur, si periculum evaserit, tenetur jure divino iteratè confiteri, ac si numquam absolutus fuisset; tum quia Absolutio dubia fuit, tum quia, eti fuisset certa moraliter, veluti si expreſsè verbis petisset Absolucionem, aut confessus fuisset peccatum in communi; equidem jure divino confitendi omnia peccata in specie & signillatim, liquido confat non latifaciſſe. Igitur suo tempore satisfaciat; quod in omni alio simili causa observandum est, quando vel ex obliuione, vel ex alia justa causa, Confessio hic & nunc non fuit materialiter integra. Ne autem defectus scientiæ, contingat sapienti fieri Confessionem non integrum, duas instituo Sectiones, unam de Distinctione specifica peccatorum, alteram de Distinctione numerica. Erit igitur

SECTIO

**E** in specie ac et cognitio hinc frequenter materialiter distinctionis rum, pro Atibus huc in commun. placate transacte necellaria eliendo igit prim:

**C**O  
Peccata  
sting  
quibus  
ex ci  
sunt.

**P**ecatum  
contra  
dictum vel  
legem. Lex  
luntas Dei;  
perturbari ve  
Hanc d  
Scotus 2.  
dico, quod di  
tur tamquam  
ut materiali  
materiali pr  
formale in p  
Igitur  
privacione  
legem; si  
contra leg  
ergo habet  
secundum  
confititutu  
mali peccat  
numquam h  
sua, & qu